ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сызрань 16 февраля 2018года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Чудайкин Ю.Н.

с участием государственного обвинителя- Зверева Д.Н.

защитника-адвоката Бутузова О.П. предъявившего удостоверение № *** и ордер № ***

при секретаре - Колбиной Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-128/2018 в отношении ФИО1 * * * не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в апреле 2017 года, точное время и место не установлены, из неустановленного источника незаконно приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно: пистолет марки «ИЖ-53М» отечественного производства, предназначенный для стрельбы патронами калибра 4,5 мм., заводского изготовления, в первоначальную заводскую конструкцию которого внесены самодельные изменения (расточен ствол, заменен целик, у казенной части имелись следы грубой механической обработки (в виде бороздки), на поршень закреплен ударник (центрального боя), который пригоден к стрельбе и является огнестрельным оружием, при условии раздельного способа снаряжения, который стал незаконно хранить в металлическом подсобном помещении места № *** причала 

<

адрес> расположенного на 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, а также незаконно приобрел 437 винтовочных патрона калибра 7,62 мм. образца 1908 года, один военный патрон калибра 5,45 мм. образца 1974 года, являющиеся боеприпасами, пригодными к стрельбе, которые стал незаконно хранить в своем жилище по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>.

<

дата> в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 10 минут в подсобном помещении места № *** причала «

<

адрес>», расположенного на 

<

адрес> Самарской области, вышеуказанное огнестрельное оружие сотрудниками полиции было обнаружено и изъято.

В этот же день, т.е. 

<

дата> в период времени с 11 часов 40 минут до 14 часов 15 минут по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, сотрудниками полиции были также обнаружены и изъяты вышеуказанные боеприпасы.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, т.е. преступление, предусмотренное ст.222ч.1УК РФ.

Он же, ФИО1 в апреле 2017 года, точное время и место не установлены, из неустановленного источника незаконно приобрел дымный порох промышленного изготовления массой 310 грамм, 500 грамм, 500 грамм, 460 грамм (общей массой 1770 гр.), являющийся взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для использования, а также 9 железнодорожных петард промышленного изготовления, являющихся пиротехническими средствами и взрывными устройствами, содержащими в своем составе заряд дымного пороха массой 16,5-18 гр., который относится к взрывчатым веществам метательного действия, пригодным для производства взрыва, которые стал незаконно хранить в своем жилище по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, где они 

<

дата> в период времени с 11 часов 40 минут до 14 часов 15 минут были обнаружены и изьяты сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, т.е. преступление, предусмотренное ст.222.1 ч.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью и заявил перед судом ходатайство о рассмотрении уголовного дела и постановки приговора по уголовному делу без судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

В процессе рассмотрения заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ФИО1 суду пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он с ним согласен в полном объеме. Данное ходатайство он поддерживает, заявил его добровольно, и после проведения консультации с защитником. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, адвокат согласились с данным ходатайством.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ, т.к. ФИО1 соответственно совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, а также незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

При определении вида и размера наказания в качестве смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО1., который страдает * * *, а также то, что не судимый, вину признал, раскаялся в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, имеет работу и положительные характеристики. Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, в отношении него не имеется. 

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1 влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также положения ст.62ч.1, ч.5 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, связанного с лишением свободы, без штрафа по ст.222ч.1 УК РФ и со штрафом по ст.222.1ч.1 УК РФ, поэтому в соответствии со ст.73 УК РФ наказание в части лишения свободы ему может быть назначено условное.

При изложенных выше обстоятельствах приведенные выше смягчающие обстоятельств не позволяют суду применить ст.64 УК РФ, а также изменить категории преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст.15ч.6 УК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст.307-309, ст.316-317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 * * * признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222 ч.1, ст.222.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание за:

-преступление, предусмотренное ст. 222 ч.1 УК РФ – Десять месяцев лишения свободы, без штрафа.

-преступление, предусмотренное ст. 222.1 ч.1 УК РФ ОДИН год лишения свободы, со штрафом Пять тысяч рублей.

В соответствии со ст.69ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 окончательно наказание – ОДИН год Два месяц лишения свободы со штрафом в размере Пять тысяч рублей, который внести по следующим реквизитам: получатель: № ***

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в части лишения свободы считать условным с испытательным сроком Один год, возложив на него дополнительные обязанности: ежемесячно не реже одно раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного и не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО1 избрать «Подписку о невыезде», которую оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: винтовочные * * *- уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю. Н. Чудайкин